MARTYRION

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΤΥΡΟΣ ΕΥΔΟΞΙΟΥ

ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΥΝ ΑΥΤῷ ΑΘΗΣΑΝΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ.

MARTYRIUM S. EUDOXII

ET SOCIORUM.

CAPUT I.

Milites Christianos in exsilium pellit Trajanus: id improbens S. Romulus et aperte Christum confitens gloriosum subit martyrium.

Α'. Τραϊανοῦ τοῦ δυσσεβοῦς βασιλέως πολλὴν μὲν

I. Trajano (1) impio imperatore in execrandum

(1) Trajanus imperium suscepit anno Christi 98, mortuus est 117.

errorem simulacrorum magnum quidem studium conferente, valde autem et atrociter spirante adversus pios; et alii sacrificare daemonibus, ei ante omnes cogebantur milites. Litterae enim imperatoriae mittebantur in omnes partes, urgentes ad impietatem et Christianos cogentes vel sacrificare, vel variis subijci suppliciis. Quae quidem postquam venerunt ad exercitum, qui erat in Oriente, illi quidem eo tempore ea comparantes, quae ad bellum pertinebant, continuisque et gravibus se exercentes militiae meditationibus, alioqui autem religionem amplectentes, nihil curabant litteras illas imperatorias. Qui cum magna pugna eis esset exorta, praecelaram adversus inimicos obtinent victoriam (2).

II. Hoc fuit relatum ad imperatorem Trajanum. Ille autem propterea quod sua edicta despexerant, ne communis quidem omnium boni, nempe victoriae, ullam ducit rationem: sed eos qui imperatorias contempserant constitutiones, erant autem numero undecim millia (3), relegat in Armeniae Melitenam (4) et loca, quae circa eam sita sunt. Reliquus vero exercitus erat in metu propter eorum relegationem, ne dolore affecti molirentur res novas, et eis aliquid mali afferrent, ut qui nec Christianismi, neque propter Christum susceptae relegationis fuissent eis socii. Verum illi nihil tale fecerunt aut cogitarunt: sed ut qui erant discipuli ejus qui vere est mitis, fuerunt etiam imitatores mansuetudinis et lenitatis Magistri; et placide ferebant exsilium, et minime aegre ferebant contumeliam.

III. Romulus autem aulae imperatoriae tunc praepositus (5) apud Trajanum imperatorem, neque ei, neque civitati omnino dicebat expedire ea quae facta fuerant. Ille autem, cum oporteret Romulo agere gratias, ut qui benevole esset in eum affectus, stulte et ingrante se gerens, eum potius maledictis insectabatur et ei irascebatur, et tanquam crimen objiciebat pietatem. Romulus vero verba illius ne tantillum quidem curans, gloriabatur potius contumeliis propter Christum susceptis:

(2) Nescio de qua victoria hic agat Metaphrastes.

(3) Quid Baronius de iis conjiciat, vide num. 16 Commentarii.

(4) Hanc Melitenem seu *Mitinanam* Trajanus ex castro urbem fecit gentisque metropolim, teste Procopio Caesariensi lib. iii *De Aedificiis Justiniani*, cap. 4; Tillemontius tom. iii *Imperatorum*, pag. 119 id refert ad annum Christi 107, Trajani 10. Civitatem illam cum regione cognomine Ptolomaeus aliique geographi ascribunt Armeniae Minori; Srabo autem, Plinius et Stephanus tribuunt Cappadociae, quibuscum sentit Christophorus Cellarius *Geographiae antiquae* lib. III, cap. 8, eamque in tabula Asiae Minoris collocat ad confluentem Melae et Euphratis in Cappadocia; utpote ex cujus nobilioribus olim fuit praefecturis: verum in tabula Orientis, quam postea exhibet, tractum illum comprehendit Armenia Minore. Idem fit in aliorum tabulis anno 1741 editis. Urbs porro de qua agimus, etiam dicta reperitur Melita, nunc Turcis vulgo *Malatyah*. Distinctionis causa recte addidit Metaphrastes, τῆς Ἀρμενίας, Armeniae: nam et tractus Susianae ad